

روزنامه آکشام: سفر وزیر اسرائیلی به ترکیه نخستین گام در جهت عادی سازی روابط آنکارا و تلاویو می باشد

بنیامین بن الیعازر پس از دیدارهای خود در آنکارا گفت: ابرهای تیره را از روابط ترکیه و اسرائیل کنار زدیم

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه: روزنامه آکشام چاپ ترکیه، سفر بنیامین بن الیعازر وزیر صنایع و تجارت رژیم صهیونیستی را به ترکیه نخستین گام در جهت عادی سازی روابط دو طرف توصیف کرد.

آکشام با اشاره به بحرانی که در ماههای اخیر میان آنکارا و تل آویو بروز کرده است نوشت: بنیامین بن الیعازر پس از دیدارهای خود در آنکارا گفت: ابرهای تیره را از روابط ترکیه و اسرائیل کنار زدیم.

وزیر صنایع و تجارت اسرائیل در آنکارا با عبدالله گل رئیس جمهور، بلند آرنج معاون نخست وزیر و احمد داووداوغلو وزیر امور خارجه و برخی دیگر از مقامات ترکیه دیدار کرد. طرف اسرائیلی با توجه به انتقادات شدید رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه از اسرائیل و اصرار احمد داووداوغلو وزیر امور خارجه ترکیه برای سفر به غزه ترجیح داد، از عبدالله گل رئیس جمهور ترکیه برای سفر به اسرائیل دعوت کند.

الیعازر دیروز پس از دیدار چهل و پنج دقیقه ای با عبدالله گل رئیس جمهور ترکیه این دیدار سازنده ترین دیدار خود با مقامات ترکیه توصیف کرد. شیمون پرز پیشتر دو بار از عبدالله گل رئیس جمهور ترکیه برای سفر به اسرائیل دعوت کرده است. الیعازر دیروز بار دیگر دعوت شیمون پرز از عبدالله گل را برای سفر به اسرائیل به وی اعلام کرد. عبدالله گل در پاسخ به بیان دعوت با اشاره به اینکه اساس روابط ترکیه و اسرائیل مستحکم است، وعده داد که در زمان مناسب و زمانی که شرایط بهبود یابد این دعوت را بررسی خواهد کرد. وزیر صنایع و تجارت اسرائیل دیروز در آنکارا تاکید کرد، به منظور خارج کردن روابط ترکیه و اسرائیل از بحران به ترکیه سفر کرده است.

وی گفت: من موفق شدم بار دیگر درها را بگشایم و بر این باورم که وظیفه خود را انجام داده ام.

آکشام نوشت: عبدالله گل رئیس جمهور و دیگر مقامات بلندپایه ترکیه به هیئت اسرائیلی درباره وقایع غزه هشدار دادند. عبدالله گل و دیگر مقامات ترکیه خواستار خودداری اسرائیل از رفتارهایی شدند که میتواند به تلاشها برای برقراری صلح در منطقه لطمه وارد کند. به رغم آن بنیامین بن الیعازر از عملیات اسرائیل در غزه دفاع و از اردوغان نخست وزیر

ترکیه انتقاد کرد. وی گفت: این رهبران هستند که باید به افکار عمومی جهت دهند.

بن الیعازر دیروز بار دیگر بر مخالفت اسرائیل با سفر مقامات ترکیه به غزه تاکید کرد.

وی خواستار حمایت ترکیه از اسرائیل شد و گفت: ما سالها درباره موضوعات بسیار حساس از ترکیه حمایت کردیم و اکنون نوبت ترکیه است که از اسرائیل حمایت کند.

وی گفت: سفر مقامات ترکیه به غزه موقعیت محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی را نیز تضعیف خواهد کرد.

بن الیعازر از ترکیه خواست برای از سرگیری مذاکرات میان سوریه و اسرائیل بار دیگر وارد عمل شود.

وی همچنین خواستار تلاش ویژه ترکیه برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای شد.

پایان پیام.